XXIII. Jure autem tribunitiæ potestatis coacto senatu, inchoataque allocutione, derepente velut impar dolori congemuit; utque non solum vox, sed et spiritus deficeret, optavit, ac perlegendum librum Druso filio tradidit. Illatum deinde Augusti testamentum, non admissis signatoribus nisi senatorii ordinis, cæteris extra curiam signa agnoscentibus, recitavit per libertum. Testamenti initium fuit: « Quoniam sinistra fortuna Caium et Lucium filios mihi eripuit, Tiberius Cæsar mihi ex parte dimidia et sextante hæres esto. » Quo et ipso aucta est suspicio opinantium successorem adscitum cum necessitate magis quam judicio, quando ita præfari non abstinuerit.

XXIV. Principatum, quamvis neque occupare confestim, neque agere dubitasset, et statione militum, hoc est vi et specie dominationis assumpta, diu

lui conseillaient d'accepter : « Vous ne savez pas quel monstre c'est que l'empire ; » tantôt tenant en suspens, par ses réponses ambiguës et une hésitation astucieuse, le sénat qui le suppliait, et qui s'était jeté à ses genoux. Quelques personnes perdirent patience, et l'une d'elles s'écria dans la foule : « Qu'il accepte ou se désiste. » Un autre lui dit en face : « Ordinairement ceux qui promettent sont lents à tenir leur promesse ; mais vous, vous êtes long à promettre ce que vous avez déjà fait. » Enfin il accepta l'empire, comme malgré lui, en déplorant la misérable et lourde servitude qu'on lui imposait, et en exprimant l'espoir qu'il s'en délivrerait un jour. Ses paroles expresses furent : « Jusqu'à ce que j'arrive au temps où il pourra vous paraître juste d'accorder quelque repos à ma vieillesse. »

XXV. Il avait des raisons pour hésiter : des dangers le menaçaient de toutes parts, et il disait souvent qu'il tenait le loup par les oreilles. Un esclave d'Agrippa, nommé Clémens, avait rassemblé une troupe assez considérable pour venger son maître ; et un noble personnage, L. Scribonius Libo, préparait secrètement une révolution. Les légions s'étaient soulevées en Illyrie et en Germanie. Elles étalaient beaucoup de prétentions extraordinaires ; surtout elles voulaient avoir la même paie que les soldats prétoriens. L'armée de Germanie refusait de reconnaître un prince qu'elle n'avait point élu, et pressait vivement Germanicus qui la commandait de s'emparer du trône ; mais il

tamen recusavit impudentissimo animo; nunc adhortantes amicos increpans ut ignaros quanta bellua esset imperium; nunc precantem senatum, et procumbentem sibi ad genua, ambiguis responsis et callida cunctatione suspendens; ut quidam patientiam rumperent, atque unus in tumultu proclamaret: « Aut agat, aut desistat; » alter coram exprobraret, cæteros quod polliciti sint tarde præstare, sed ipsum quod præstet tarde polliceri. Tandem, quasi coactus, et querens miseram et onerosam injungi sibi servitutem, recepit imperium, nec tamen aliter quam ut depositurum se quandoque spem faceret. Ipsius verba sunt hæc: « Dum veniam ad id tempus quo vobis æquum possit videri dare vos aliquam senectuti meæ requiem. »